encontra fundamento no RICMS/97, pois não respeitou a proporcionalidade com as saídas isentas". 

Assevera que a fiscalização efetuou cálculo do estorno do crédito utilizando a seguinte 
metodologia (constante no "Anexo I" do Auto de Infração), a partir da qual constitui o crédito 
tributário de R$ 2.339.622,49 (dois milhões trezentos e trinta e nove mil, seiscentos e vinte e dois 
reais e quarenta e nove centavos): "Estorno Exigível = Quantidade (Saídas) x Valor Unitário de 
Aquisição (extraído do inventário escriturado pelo contribuinte) x 70% (percentual de tributação 
do produto adquirido em operações interestaduais) x 12% (alíquota do ICMS nas operações